
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA CALAFINDEŞTI 
P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.  165  din 17 .09.2024 
privind desemnarea persoanei responsabile/manager de caz pentru 

persoanele vârstnice din comuna Calafindești, județul suceava. 
 

Adrian FRÎNCU, primarul comunei Calafindesti,  judeţul Suceava, 
Având în vedere: 
-  referatul înregistrat cu numarul  6299  din 12.09.2024  a compartimentului de asistenta 

sociala si autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Calafindeşti, 

-adresa nr. 11.068/20/9 di 23.07.2024, ccu privire la implementarea politicilor sociale in 
domeniul asistenței sociale a persoanelor vârstnice, 

 În conformitate cu: 
    -prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificarile si completările 
ulterioare; 
    -prevederile Ordinului nr. 2489/2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate 
privind managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor varstnice ; 
 -prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența sociala a persoanelor vârstnice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 -prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor –cadru de 
organizare si funcționare ale serviciilor sociale si a structurii orientative de personal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

În temeiul  prevederilor  art.155 alin.(1) lit.(d), alin.(5) lit.(c) coroborat cu art. .129 alin.(7) 
lit. (b), art.196 alin.(1) lit.(b), art.197 alin.(1) si (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

D I S P U N: 
 

          Art.1 (1) Se desemneaza doamna Moloce Domnica-Nuța- inspector superior in cadrul 
Compartimentului de Asistență socială si Autoritate tutelară- responsabil/manager de caz pentrun 
a asiguracoordonarea interventiilor din diferite domenii pentru realizarea integrată a evaluarii 
nevoilor și a resurselor, a planificării si interventiilor, a monitorizării si evaluarii impactului 
serviciilor  comunitare asigurate persoanelor vârstnice din comuna Calafindești, județul Suceava 

(2) Sarcina responsabilului/managerului de caz constă în aplicarea procedurii de 
management de caz pentru persoanele vârstnice conform standardelor de calitate privind 
managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice. 
          Art.2. Împotriva prezentei dispoziții, persoana care se consideră vătămată într-un 

drept al sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Primaria 
comunei Calafindești, in termen de 30 de zile de la data comunicării. 
        Art.3  În cazul în care persoana în cauză este nemulțumită de modul de soluționare 
a contestației, dispoziția poate fi atacată la Tribunalul Suceava-Secția a –II-a Civilă, de 
Contencios  administrativ și fiscal, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 



Art. 4 Compartimentul de Asistență socială si autoritate tutelară din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispozitii. 
Art.5.Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului-județul Suceava, 

DGASPC județul Suceava , compartimentului de Asistenta sociala si autoritate tutelară 
si doamnei Moloce Domnica-Nuța.  

 

 

 

             P R I M A R 

  FRÎNCU ADRIAN 

 

             

Calafindeşti 
Nr.  165                                  Contrasemneaza 

Data.17.09.2024                                                              Secretar general  
                      Cucu Ana-Florentina 

 

Vizat CFP 

Ciobanu Mirela Carmen 

17.09.2024 

     

     


	D I S P O Z I Ţ I A  Nr.  165  din 17 .09.2024

